
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 20

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

OBJETO:

AMPARO LEGAL:

Permissão de uso dos bens móveis, identificados no Processo Administrativo 81/015.417/2023, 
para execução do Projeto “Residência Inclusiva Regionalizada no Município de Dourados, conforme 
Termo de Colaboração/SEAD n. 32560/2022.
Decreto Estadual n. 16.268/2023 e Decreto Estadual n. 16.295/2023.

DATA DA ASS: 02 de abril de 2024.
FORO: Campo Grande – MS.
ASSINAM: Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira e Helton Douglas da Silva.

RESOLUÇÃO SEAD N. 36, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, considerando a 
Lei nº 6.135, de 9 de novembro de 2023 e o Decreto nº 16.343, de 21 de dezembro de 2023,

R E S O L V E: 

Art. 1º Autorizar a migração dos beneficiários do Programa Vale Universidade e Vale Universidade 
Indígena para o Programa MS SUPERA, relacionados no Anexo I, de acordo com o previsto no art. 13 do Decreto 
nº 16.343, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 2º O benefício anteriormente concedido aos acadêmicos das instituições privadas, continuará a 
ser repassado àquelas instituições, respeitado o percentual de 70% (setenta por cento) do valor da mensalidade, 
até o limite de 01 (um) salário mínimo nacional vigente, conforme previsão legislativa anterior, até o encerramento 
da vigência das parcerias atuais.

§1º O valor do benefício repassado à instituição de ensino privada, que não alcançar o limite de 01 
(um) salário mínimo nacional vigente, terá a complementação depositada na conta corrente do estudante até o 
encerramento da parceria com a instituição. 

§2º Quando do encerramento da parceria com a instituição de ensino, se o beneficiário ainda estiver 
em curso, passará a receber o valor do benefício social diretamente na sua conta corrente, desde que preenchidos 
os demais requisitos previstos na legislação que regulamenta o Programa.

Art. 3º A partir da migração, os beneficiários passarão a receber diretamente em sua conta bancária, 
o benefício no valor de 01 (um) salário mínimo nacional vigente, com efeitos financeiros a contar de 1º de janeiro 
de 2024.

Art. 4º Os acadêmicos beneficiários constantes do Anexo I, após a publicação desta Resolução, 
deverão, sob pena de desligamento do Programa MS SUPERA:

I – apresentar, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias: comprovante de conta corrente e chave PIX, 
que deverá, obrigatoriamente, ser o CPF do estudante beneficiário;

II – encaminhar e/ou atualizar os documentos obrigatórios previstos no artigo 2º do Decreto nº 
16.343, de 21 de dezembro de 2023, junto à Superintendência de Políticas Estruturantes – SUPES, no prazo 
máximo de 60 (sessenta) dias; 

III – cumprir todas as regras dispostas na Lei nº 6.135, de 9 de novembro de 2023, regulamentada 
pelo Decreto nº 16.343, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 5º Fica assegurado aos interessados relacionados no anexo, o prazo de 02 (dois) dias úteis para 
recurso, a contar da publicação desta Resolução, em caso de erro, omissão ou discordância.

Campo Grande - MS, 11 de abril de 2024. 

PATRICIA ELIAS COZZOLINO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

ANEXO A RESOLUÇÃO SEAD N. 36, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

Ord. Município Acadêmico Curso
1 Amambai Aldair Torre História Lic.
2 Amambai Alisson Martinez Aguero História Lic.
3 Amambai Claudia Lopes Ciências Sociais Lic.
4 Amambai Cleisieli Cano Ramires Ciências Sociais Lic.
5 Amambai Cristiane Lossate Ciências Sociais Lic.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 21

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

6 Amambai Dionisio Domingues Ciências Sociais
7 Amambai Edilene Rodrigues Morales Ciências Sociais Lic.
8 Amambai Elvania Benites Lopes Ciências Sociais Lic.
9 Amambai Ertiel Amarilia História Lic.
10 Amambai Giselaine Salina Nunes Ciências Sociais Lic.
11 Amambai Leiliane Ricarte Ciências Sociais Lic.
12 Amambai Maiara Nunes Mendes História Lic.
13 Amambai Marcio Turiba Ciências Sociais Lic.
14 Amambai Marizete Rodrigues Pavão Ciências Sociais Lic.
15 Amambai Mizolene Carlos História
16 Amambai Nilton Antunes Da Silva Ciências Sociais Lic.
17 Amambai Ozeias Romeiro Ciências Sociais Lic.
18 Amambai Rosilenis Mendes Ciências Sociais Lic.
19 Amambai Sanay Lopes Ciências Sociais Lic.
20 Amambai Tatiane Castelao História Lic.
21 Amambai Ziuka Benites Ciências Sociais Lic.
22 Aquidauana Emilly Sampaio Bogado Agronomia
23 Aquidauana Larissa Nadiely Pereira Pedroso Pedagogia
24 Aquidauana Lauryane Dos Santos Rodrigues Administração
25 Aquidauana Natacha Cinturião Martinez Pedagogia
26 Aquidauana Nayra Maria Batista De Moraes Administração
27 Aquidauana Nicolly De Almeida Benites Administração
28 Aquidauana Roseana Sales De Miarro Administração
29 Aquidauana Silvia Almeida Da Silva Ciências Biológicas Lic.
30 Aquidauana Tais Cabral De Souza Administração
31 Aquidauana Valkiria Rodrigues De Oliveira Administração
32 Aquidauana Willian Lopes Bastos Ciências Biológicas Lic.
33 Aquidauana Crislaine Caetano Parreira Engenharia Civil
34 Aquidauana Róger Dos Santos Brito Engenharia Civil
35 Aquidauana Bruno Barros Tibério Engenharia Florestal
36 Aquidauana Clarelice Souza Dos Santos Zootecnia
37 Aquidauana Noemy Peixoto Farias Zootecnia
38 Campo Grande Ana Karolini Bartolo De Oliveira Enfermagem
39 Campo Grande Fernanda Ferreira Ortiz Fisioterapia
40 Campo Grande Flavio dos Santos Gargan Psicologia
41 Campo Grande Lauren da Silva Leandro Enfermagem
42 Campo Grande Maria Eduarda Moreira Dos Santos Farmácia
43 Campo Grande Raissa de Souza Lopes Enfermagem
44 Campo Grande Rebeka Jamilly De Fran Viana Enfermagem
45 Campo Grande Walleska Nara Da Silva Rosa Biomedicina
46 Campo Grande Beatriz Menezes Vieira Muniz Direito
47 Campo Grande Bruna Gomes Mendonça Direito
48 Campo Grande Diele Dos Santos Rodrigues Direito
49 Campo Grande Isabella Alves Da Silva Direito
50 Campo Grande Jose Spencer Gonzaga Junior Direito
51 Campo Grande Nashaya Alves Ajala Direito
52 Campo Grande Nathália Caiut Da Silva Direito
53 Campo Grande Thalyne Silva Florenzano Cano Direito

54 Campo Grande Wescley Almeida Costa Junior Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas

55 Campo Grande Alexia Feitosa Moraes Psicologia
56 Campo Grande Ana Beatriz Batista Canabarro Psicologia



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 22

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

57 Campo Grande Ana Vitória Candido Pereira Engenharia de Controle e 
Automação

58 Campo Grande Angélica Vigollo Fisioterapia
59 Campo Grande Ariele Santana Franco Nutrição
60 Campo Grande Arthur Fernandes Castanheira Engenharia da Computação
61 Campo Grande Beatriz De Souza Silva Direito
62 Campo Grande Bruna Tais Valadares Pereira Enfermagem
63 Campo Grande Camila Alves Rigo Direito
64 Campo Grande Caroline Ferreira Costa Direito
65 Campo Grande Daniel Freitas Anastacio Filho Medicina Veterinária
66 Campo Grande Ellen Ceriaco de Oliveira Nutrição
67 Campo Grande Emily Cristini dos Santos Silva Design
68 Campo Grande Fernanda Francischini Psicologia
69 Campo Grande Heloysa Herzog Proença Santos Direito
70 Campo Grande Isabella dos Santos Farias Direito
71 Campo Grande Isabella Vieira Barbosa Magalhães Direito
72 Campo Grande Isabelle Miralles Ottano Direito
73 Campo Grande Júlia Letícia De Souza Martins Administração
74 Campo Grande Juliana Mareco Barbosa Administração
75 Campo Grande Kailany Castro Cortez Fisioterapia
76 Campo Grande Kamilly Marim Coelho Farmácia
77 Campo Grande Karen Hikari Oba Fisioterapia
78 Campo Grande Larissa Mori Nis Direito
79 Campo Grande Leonardo Lazzarotto Simões Medicina Veterinária
80 Campo Grande Leonardo Marques Aranda Administração
81 Campo Grande Letícia Aparecida Sanches De Oliveira Ciências Contábeis
82 Campo Grande Liarah Noemi Dos Santos Nunes Barros Enfermagem
83 Campo Grande Luana Gamarra Campozano Psicologia
84 Campo Grande Luiz Gustavo Coxeo Rodrigues Medicina Veterinária
85 Campo Grande Maria Clara Souza Dos Santos Enfermagem
86 Campo Grande Maria Eduarda Da Silva Ramos Medicina Veterinária
87 Campo Grande Matheus Araujo Rodrigues Da Silva Direito
88 Campo Grande Mayke Henrique De Souza Alves Direito
89 Campo Grande Pedro Henrique Gavioli Gonçalves da Silva Ardevino Direito
90 Campo Grande Raphaela Vianna Garrido Publicidade e Propaganda
91 Campo Grande Rayane Lima Cintra Psicologia
92 Campo Grande Ricardo Lopes Morais Gondim Junior Direito
93 Campo Grande Ronaldo Luiz Da Silva Júnior Direito
94 Campo Grande Shilton Dos Santos Gonçalves Medicina Veterinária
95 Campo Grande Suelen Do Nascimento Vargas Enfermagem
96 Campo Grande Vitoria Brito Pedo Direito
97 Campo Grande Vitoria dos Santos Oliveira Squillante Farmácia
98 Campo Grande Laura Graciele Lima Moraes Alves Administração
99 Campo Grande Amanda Pegaz Rodrigues Freitas Biomedicina
100 Campo Grande Ana Karolina Farias Da Silva Enfermagem
101 Campo Grande Eduarda Barbosa Marques Biomedicina
102 Campo Grande Izak Barbosa Da Silva Enfermagem
103 Campo Grande Adriely Quitéria Da Costa Santos Odontologia
104 Campo Grande Angélica Ramos Freitas Medicina Veterinária
105 Campo Grande Camila Borges Martins Psicologia
106 Campo Grande Eduarda Souza Lopes Psicologia
107 Campo Grande Emanuelly Vitória Santos Ospedal Biomedicina
108 Campo Grande Érika Ferreira Cheres Enfermagem



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 23

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

109 Campo Grande Evanilda Pereira Da Fonseca Silva Psicologia
110 Campo Grande Evillyn Sobrinho Conegundes Odontologia
111 Campo Grande Gabriele Assunção Castro De Souza Medicina Veterinária
112 Campo Grande Hila Danieli Lima De Oliveira Psicologia
113 Campo Grande Juscelino Ferreira Lima Neto Odontologia
114 Campo Grande Julia Gabriella Viegas Franco Biomedicina
115 Campo Grande Karolina Paz De Rezende Fisioterapia
116 Campo Grande Kamille Vitoria De Souza Nogueira Psicologia
117 Campo Grande Karoline De Souza Campos Arquitetura e Urbanismo
118 Campo Grande Leonam Flores Mergareno Ciência da Computação
119 Campo Grande Lethicia De Souza Zerial Odontologia
120 Campo Grande Lisandra Oliveira Dos Santos Fisioterapia
121 Campo Grande Maria Bianca Martins Guimarães Psicologia
122 Campo Grande Mariana Matos Dos Santos Psicologia
123 Campo Grande Pedro Henrique Correa Da Costa Psicologia
124 Campo Grande Ryan Ramires Rondon Avila Enfermagem
125 Campo Grande Valéria De Oliveira Ayala Fisioterapia
126 Campo Grande Washington Aparecido Matoso da Silva Filho Medicina Veterinária
127 Campo Grande Aline Nascimento da Silva Biomedicina
128 Campo Grande Aline Olmedo da Silva Fisioterapia
129 Campo Grande Amanda Lopes Cana Verde Direito
130 Campo Grande Amanda Sampaio Reinheimer Psicologia
131 Campo Grande Ana Aparecida Batista Da Silva Fisioterapia
132 Campo Grande Ana Carolina Alves Ibarra Enfermagem
133 Campo Grande Ana Carolina Siqueira Dos Santos Direito
134 Campo Grande Ana Luiza Gimenes Rojas Biomedicina
135 Campo Grande Beatriz Alves Barbosa Enfermagem
136 Campo Grande Beatriz Aparecida Prudêncio Nantes Alves Biomedicina
137 Campo Grande Bruna Soares De Moura Psicologia
138 Campo Grande Daniela Gil De Oliveira Direito
139 Campo Grande Debora Dos Reis Da Silva Psicologia
140 Campo Grande Émilyn Ramos Bertulucci Enfermagem
141 Campo Grande Emilly Da Silva Garcia Direito
142 Campo Grande Emily Duarte Pires Biomedicina
143 Campo Grande Eurer Eduardo Ramos Da Silva Direito
144 Campo Grande Evelyn Tiburcio Ricci Direito
145 Campo Grande Fabio Acosta Figueiredo Direito
146 Campo Grande Fernanda Fernandes Oliveira Biomedicina
147 Campo Grande Gabriela Rocha Ciuvalschi Psicologia
148 Campo Grande Gabrielly Santos Mendes Biomedicina
149 Campo Grande Giovani Geremias Figueiredo Direito
150 Campo Grande Gislaine Da Silva Granzoto Psicologia
151 Campo Grande Haryane Vitória Queiroz Batista Enfermagem
152 Campo Grande Isabella Coelho Yoshimura Direito
153 Campo Grande Jair Mena Barreto De Freitas Psicologia
154 Campo Grande Jéssica Ferreira Soares Biomedicina
155 Campo Grande Joao Victor Pompeu Fidelix Enfermagem
156 Campo Grande Julia Willig Lima Enfermagem
157 Campo Grande Juliana Harumi Assato Godoy Nutrição
158 Campo Grande Kaylani De Arruda Albres Psicologia
159 Campo Grande Kemilly Dos Santos Da Silva Educação Física
160 Campo Grande Lara Daniely Lopes Felix Psicologia



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 24

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

161 Campo Grande Larissa Gomes Ossuna Nutrição

162 Campo Grande Letícia De Lima Tecnologia em Estética e 
Cosmética

163 Campo Grande Luana Cristina Da Silva Moura Direito
164 Campo Grande Luana Oliveira Pinheiro Biomedicina
165 Campo Grande Lucas Eduardo Rachel De Sousa Arquitetura e Urbanismo
166 Campo Grande Maria Gabriela Parronche Matos Direito
167 Campo Grande Mariana Borges Rojas Direito
168 Campo Grande Matheus Pinheiro Delgado Psicologia
169 Campo Grande Myllena Vitoria Alfonso Da Cruz Psicologia
170 Campo Grande Nicolle De Lima Cardoso Direito
171 Campo Grande Paula Roberta Flores Cavalheiro Direito
172 Campo Grande Priscilla Lopes Gallian Nutrição
173 Campo Grande Raphaela Ribeiro Costa Da Silva Enfermagem
174 Campo Grande Samuel Garcia De Souza Marques Biomedicina
175 Campo Grande Willian Elson Fisioterapia
176 Campo Grande Yasmim Michelly Dos Santos Da Silva Direito
177 Campo Grande Janderson Da Silva Gomes Letras-Port/Espanhol Lic.
178 Campo Grande Laís Tavares Rino Pedagogia
179 Campo Grande Larissa Azevedo Marconato Pedagogia
180 Campo Grande Mario Varanda Neto Teatro/Licenciatura
181 Campo Grande Gabrielle Torres De Noronha Nunes Letras-Port/Espanhol Lic.
182 Campo Grande Gabrielly Da Silva Teatro/Licenciatura
183 Campo Grande Adriane Centurião Espindola Psicologia
184 Campo Grande Amanda Vansan Fernandes Odontologia
185 Campo Grande Ana Beatriz Silva Rodrigues Zootecnia
186 Campo Grande Camila Canete Da Rocha Educação de Campo Lic.

187 Campo Grande Clara Lucia Curti Franco
Educação do Campo - 

Habilitação em linguagens e 
códigos

188 Campo Grande Emilly Mira Alves Santana Jornalismo
189 Campo Grande Franciele Canhete Fogaça Odontologia
190 Campo Grande Gabriel Piovesani Enfermagem
191 Campo Grande Gabriele Do Nascimento Vianna Direito
192 Campo Grande Helena Jesus Silva De Souza Artes Visuais Lic.
193 Campo Grande Hevelyn De Almeida Cunha Zootecnia

194 Campo Grande Hosana Felix Do Nascimento
Educação do Campo - 

Habilitação em linguagens e 
códigos

195 Campo Grande Izalino Antonio Da Silva Tertulo Educação do Campo  
Habilitação em Matemática

196 Campo Grande Lucas De Oliveira Dias Educação de Campo Lic.
197 Campo Grande Maria Leticia Silva Costa Nutrição
198 Campo Grande Nivea Maria De Oliveira E Oliveira Enfermagem
199 Campo Grande Pedro Henrique Cristaldo Silva Filosofia Lic.
200 Campo Grande Ramaiany Mikaelly Dos Reis Leite Psicologia
201 Campo Grande Rebeca Natalícia De Souza Bartolomei Odontologia
202 Campo Grande Renata Cabreira Vasconcelos Enfermagem
203 Campo Grande Ryan Alexandre Santos Fernandes Enfermagem
204 Campo Grande Samira Danieli Lopes Pazeto Pedagogia Lic.
205 Campo Grande Sidney Ferreira Da Silva Ciências Sociais
206 Campo Grande Silvia Isabella Timóteo Zootecnia
207 Campo Grande Thabita De Souza Prates Enfermagem
208 Campo Grande Thalyne Barros Soares Ciências Sociais



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 25

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

209 Campo Grande Marciele Pereira Marcelino Letras-Port/Inglês Lic.
210 Corumbá Beatriz Da Silva Pereira Enfermagem
211 Corumbá Eschelley Vitoria Cruz Pinheiro Santos Direito
212 Corumbá Jasmini Amorim Duarte Enfermagem
213 Corumbá Keisiane Michelle Leme Varanis De Arruda Direito
214 Corumbá Killiana Alves Rédez Enfermagem
215 Corumbá Luiz Gabriel Da Silva Barros Direito
216 Corumbá Manuelly Lima Pereira Da Rosa Enfermagem
217 Corumbá Sthefanny Aparecida Albertoni França Direito
218 Corumbá Vinicius Luiz Franco Pininga Enfermagem
219 Corumbá Amaya Souza Silva Educação Física
220 Corumbá Ana Julia Acunha Soares Psicologia
221 Corumbá Andressa Delgadilho Da Silva Direito
222 Corumbá Ariany Camille Patricio Pereira Psicologia
223 Corumbá Bianca Lunardi Bertini Direito
224 Corumbá Bruno De Barros Ferreira Geografia
225 Corumbá Byanka Danielle Alves Da Cunha Moraes Direito
226 Corumbá Cinthia Silva De Amorim Pedagogia Lic.
227 Corumbá Dayane Germano Da Costa Ciências Biológicas Lic.
228 Corumbá Ermerson Jorge Da Silva Filho Educação Física Lic.
229 Corumbá Gabrielle Isabelle Do Nascimento Dantas Educação Física Lic.
230 Corumbá Hemilly Ariane De Arruda Moreira História
231 Corumbá Henderson De Souza E Silva Educação Física Lic.
232 Corumbá Kamylla Cristiny Estevam Braga Educação Física Lic.
233 Corumbá Karen Camargo Psicologia
234 Corumbá Katia Helena De Oliveira Administração
235 Corumbá Lais Afonso Direito
236 Corumbá Leonardo Oliveira Barbosa De Souza Pedagogia Lic.
237 Corumbá Lorrainy Fernandes De Lima Direito
238 Corumbá Luccas Vinicius Da Silva Araújo Matemática Lic.
239 Corumbá Maria Luíza Lobo Flores Ciências Biológicas
240 Corumbá Mileny Soares Rosa Geografia
241 Corumbá Simone Geraldina Ortega Florentino Direito
242 Corumbá Taynara Ramos Cortez Educação Física
243 Corumbá Walliny Marques Da Silva Paz Direito
244 Corumbá Waylla Christina Da Silva Direito
245 Corumbá Yasmin Jessey Gomes Neves Geografia
246 Corumbá Yasmin Da Silva Mendoza Ciências Biológicas Lic.
247 Coxim Ana Lucia Siqueira Spinola Letras Português
248 Coxim Leticia Alves De Sousa Cajueiro Direito
249 Dourados Amanda Pereira De Oliveira Psicologia
250 Dourados Beatriz Pereira Da Silva Medicina Veterinária
251 Dourados Graziele Ferreira Braga Medicina Veterinária
252 Dourados Livia De Cassia Pazinato Vieira Direito
253 Dourados Nathalia Camila De Oliveira Fisioterapia
254 Dourados Ronaldo Araújo Ferreira Medicina Veterinária
255 Dourados Wesny Luise Mendonca Dos Santos Medicina Veterinária
256 Dourados Agner Gabriel Nacano Costa Direito
257 Dourados Álex Eduarda Araújo Guagliano Crivelli Engenharia Civil
258 Dourados Ana Carolina da Silva Rodrigues Fisioterapia
259 Dourados Ana Carolina Pereira Marques Direito
260 Dourados Ana Elisa Gonçalves Biomedicina



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

261 Dourados Ana Julia Oliveira Farmácia
262 Dourados Ana Karla da Silva Santos Enfermagem
263 Dourados Ana Laura Pereira Barreto Direito
264 Dourados Andre Anibal Meireles Perez Fisioterapia
265 Dourados Andressa Dayane Leal Direito
266 Dourados Aniele Garcia França Medicina Veterinária

267 Dourados Anne Beatriz Sanches Da Mata Tecnologia em Estética e 
Cosmética

268 Dourados Arielton Nunes De Lima Fisioterapia
269 Dourados Ariely Kailanni Albuquerque Romeiro Direito
270 Dourados Arthur Henrique Guarienti Jordão Engenharia de Software
271 Dourados Beatriz Arevalos Do Prado Publicidade e Propaganda
272 Dourados Bianca De Sá Dantas Direito
273 Dourados Bianca Pavan Costa Direito
274 Dourados Bianca Silva Caires Farmácia
275 Dourados Bianca Teixeira Dos Santos Direito
276 Dourados Brenda Drebes De Oliveira Engenharia Civil
277 Dourados Brenda Jesus Pedrozo Enfermagem
278 Dourados Brenda Rebeca Dourado Teixeira Direito
279 Dourados Brenda Santos Mesquita Enfermagem
280 Dourados Breno Rocha Morel Agronomia
281 Dourados Bruno Sousa De Oliveira Enfermagem
282 Dourados Bryan Patrick Risalde Dias Morinigo Agronomia
283 Dourados Camila Araujo Vieira Psicologia
284 Dourados Carlos Eduardo Ponço Da Silva Biomedicina
285 Dourados Celeste Da Silva Santos Agronomia
286 Dourados Danielly Franco Campos Arquitetura e Urbanismo
287 Dourados Danielly Oliveira De Sousa Fisioterapia
288 Dourados Dheniffer Camily Santos Silva Medicina Veterinária
289 Dourados Diego Geovane Lopes Sibin Agronomia
290 Dourados Elisangela Cristina Lourenzon Tecnologia em Radiologia
291 Dourados Emilly Julião De Oliveira Psicologia
292 Dourados Erik Da Silva Luzia Direito
293 Dourados Evelim Gabriel Aêdo Enfermagem
294 Dourados Fabricia Gomide Nogueira Direito
295 Dourados Felipe Azeredo Coutinho Rodrigues Psicologia
296 Dourados Fernanda Nogueira De Oliveira Biomedicina
297 Dourados Fernando Barros Marques Arquitetura e Urbanismo
298 Dourados Francieli Pereira Lopes Enfermagem
299 Dourados Gabriel Ferreira Fernandes Direito
300 Dourados Gabriel Matos Moreira Lemes Engenharia Mecânica
301 Dourados Gabriela  Aparecida Vilhalva Da Silva Engenharia Civil
302 Dourados Gabriely Nascimento De Matos Enfermagem
303 Dourados Gabrielly Emanuele Oliveira Sales Enfermagem
304 Dourados Gabrielly Rebeque Prado Agronomia
305 Dourados Gabriely Vilhalva Mendonça Nutrição
306 Dourados Gabryel De Aragão Silva Direito
307 Dourados Geovana Antunes De Oliveira Psicologia
308 Dourados Geovana Caetano Basta Fisioterapia
309 Dourados Giovana Do Nascimento Moreira Biomedicina
310 Dourados Giovanna Beatriz Alves Rodrigues Odontologia
311 Dourados Giovanna Kamily Holland De Melo Renero Medicina Veterinária
312 Dourados Giulia Da Silva Santos Enfermagem



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 27

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

313 Dourados Guilherme Binsfeld Da Silva Fisioterapia
314 Dourados Guilherme Botelho Da Silva Direito
315 Dourados Iasmin Kailane Soares Rodrigues Biomedicina
316 Dourados Igor De Oliveira Leite Direito
317 Dourados Italo Oliveira Lourenço Engenharia de Software
318 Dourados Jackeline Fernandes Schmoeller Psicologia
319 Dourados Jamille Da Silva Oliveira Biomedicina
320 Dourados Jenifer Dos Santos Florencio Direito
321 Dourados Joana Laura Medrade Dos Santos Administração de Empresas
322 Dourados Julia Radai De Freitas Arquitetura e Urbanismo
323 Dourados Kamilly Yasmin Balmorisco Guimaraes Biomedicina
324 Dourados Kamily Correa Haffner Psicologia
325 Dourados Karina Novaes Rodrigues Farmácia

326 Dourados Karoline Dos Santos Roso Tecnologia em Estética e 
Cosmética

327 Dourados Karoline Rohadt Silva. Biomedicina
328 Dourados Kathllyn Da Silva Guzzo Biomedicina
329 Dourados Kauany Martins Pereira Dos Santos Psicologia
330 Dourados Kettilly Kelly Candido Nascimento Odontologia
331 Dourados Laiza Nyelle Dos Santos Engenharia Civil
332 Dourados Larissa Calistro Ribeiro Enfermagem
333 Dourados Lays Fernanda Rodrigues Ledesma Enfermagem
334 Dourados Lays Paula Brandão Clauz Administração de Empresas
335 Dourados Leandro Vieira Ramires Enfermagem
336 Dourados Letícia Paiva Baptista Psicologia
337 Dourados Lívia Gotardi Vilalba Farmácia
338 Dourados Livia Leticia Komatsu De Oliveira Farmácia
339 Dourados Luana Santos Bernardi Engenharia Civil
340 Dourados Lucas Da Silva Xavier Fisioterapia
341 Dourados Luiz Antônio Biancatelli Gavioli Direito
342 Dourados Luiz Hinriqui De Souza Paré Fisioterapia
343 Dourados Luiz Milton Alves Moraes Junior Fisioterapia
344 Dourados Luiza Ricardi De Oliveira Fisioterapia
345 Dourados Marcielli Kevilyn Da Conceição Nogueira Psicologia
346 Dourados Marco Aurelio Fernandes Ibanhes Engenharia Mecânica
347 Dourados Maria Eduarda De Alencar Pereira Ciências Contábeis
348 Dourados Maria Eduarda De Souza Tagara Medicina Veterinária
349 Dourados Maria Eduarda Grillo Alves Enfermagem
350 Dourados Maria Eduarda Marques De Abreu Medicina Veterinária
351 Dourados Maria Isadora Nascimento Barbosa Fisioterapia
352 Dourados Maria Julia Santana Santos Direito
353 Dourados Maria Luiza Cavalcante Cardoso Direito
354 Dourados Mariana Gamarra Pereira Biomedicina
355 Dourados Mariana Regina Straub Dos Santos Arquitetura e Urbanismo
356 Dourados Marina Telo Mattos Nantes Odontologia
357 Dourados Maryane Pereira Da Silva Biomedicina
358 Dourados Mateus Henrique Silgueiros Andreatta Direito
359 Dourados Maycon Antonio Bispo Da Silva Direito
360 Dourados Micaelly Melquiades De Almeida Biomedicina
361 Dourados Mileny Fratucci Alves Farmácia
362 Dourados Mizael Vilhalva Centurião Espinoza Nutrição
363 Dourados Murilo Silva Gauna Direito
364 Dourados Nathália De Souza Machado Biomedicina



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

365 Dourados Nicoly Muniz Magalhães Psicologia
366 Dourados Noelia Galeano Draquefor Tecnologia em Radiologia
367 Dourados Pedro Henrique Simões Lima Farmácia
368 Dourados Rafael Assad Camargo Medina Educação Física
369 Dourados Rafael Da Silva Do Nascimento Publicidade e Propaganda
370 Dourados Rafael Gomes De Mello Direito
371 Dourados Raissa Sanches Icassatti Fisioterapia
372 Dourados Rayane Toral Dos Santos Direito
373 Dourados Rayssa Da Silva Alves Medicina Veterinária
374 Dourados Renato Verona De Almeida Agronomia
375 Dourados Rita De Cassia Pereira Mello Educação Física
376 Dourados Rodrigo Augusto Dos Santos Direito

377 Dourados Sabrina De Souza Ferreira Tecnologia em Estética e 
Cosmética

378 Dourados Sabrina Santos Alves Direito
379 Dourados Thaiany Marques Duarte Nutrição
380 Dourados Thatiely Kuff Silva Biomedicina
381 Dourados Tiago Souza Silvestre Direito
382 Dourados Vagner Dos Santos Minella Direito
383 Dourados Vinicius Huender Dartora Pereira Medicina Veterinária
384 Dourados Vitor Daniel Do Amaral Psicologia
385 Dourados Vitoria Da Silva Santos Direito
386 Dourados Vitória Fernanda França Sales Psicologia
387 Dourados Vitoria Mota Ribeiro Psicologia
388 Dourados Yasmin Cristina De Oliveira Braga Arquitetura e Urbanismo
389 Dourados Yasmin Machado Pereira Enfermagem
390 Dourados Arieli Dos Santos De Oliveira Enfermagem
391 Dourados Kamilly Vitoria Fernandes Enfermagem
392 Dourados Ana Clara Cerzosimo Derzi Letras - Português/Inglês
393 Dourados Edilaine Santos Schiave Educação de Campo Lic.
394 Dourados Elisandra Da Silva Toledo Educação de Campo Lic.
395 Dourados Jaceara Romero Educação de Campo Lic.
396 Dourados João Diego Da Silva Santana Direito
397 Dourados Karina Ribeiro Neves De Moraes História
398 Dourados Karoline Barille Dias Educação de Campo Lic.
399 Dourados Thainara Cecilia Brandao Pereira Educação de Campo
400 Dourados Victor Vinicius Lima Direito
401 Dourados Aline Sandra De Souza Rodrigues Pedagogia
402 Dourados Amanda Martins Enfermagem
403 Dourados Cariane Martines Vera Enfermagem
404 Dourados Edimilson Ramires Pereira Enfermagem
405 Dourados Erigekeson Martins Enfermagem
406 Dourados Josiane Cabreira De Souza Pedagogia
407 Dourados Julio Vannucci Faustino Dos Santos Enfermagem
408 Dourados Jumara Martins Direito
409 Dourados Karine Lima De Oliveira Ciências Biológicas Lic.
410 Dourados Nadia Ortiz Cavalheiro Enfermagem
411 Dourados Naiane Da Silva Calheiros Direito
412 Dourados Nicoly Benites Enfermagem
413 Dourados Pedro Henrique Fragoso Franco Direito
414 Dourados Salmo Reginaldo Aquino Enfermagem

415 Dourados Samara Aparecida Da Silva Letras - Português/Espanhol 
Lic.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

416 Dourados Taiana Da Silva Garcia Pedagogia
417 Dourados Vagna Avalo Ciências Biológicas
418 Dourados Valdeir Lopes Matemática
419 Dourados Zedequias Feliciano Aquino Enfermagem
420 Ivinhema Jaquicelia Ortis Da Cruz Ciências Biológicas
421 Jardim Andréa Zotareli Luz Geografia Lic.
422 Jardim Lucimara Cabral Amarante Geografia Lic.
423 Jardim Taynara Rocha Figueredo Computação Lic.
424 Jardim Adevair Aprigio Barbosa Letras
425 Maracaju Josivan Morais Lopes Pedagogia Lic.
426 Mundo Novo Jonas Martins Lopes Agronomia
427 Mundo Novo Tuiza Souza Ciências Biológicas Lic.
428 Naviraí Luiz Fernando Costa Castro Direito
429 Naviraí Luíza Izabelly Soares Dos Santos Direito
430 Naviraí Sarah Niz Santos Arquitetura e Urbanismo
431 Naviraí Murilo Vinícius Dos Santos Agronomia
432 Naviraí Vitoria De Freitas Pinto Agronomia
433 Naviraí Claudiane Sarate Vera Direito
434 Naviraí Lidiane Martines Direito
435 Naviraí Maria Eduarda Dias Chaves Direito
436 Paranaíba Katiuscia Gomes Assunção Direito
437 Paranaíba Lara Raiane Batista Silva Direito
438 Paranaíba Lorena Pereira Da Silva Xavier Pedagogia
439 Paranaíba Luana Letícia De Freitas Pedagogia Lic.
440 Paranaíba Sergio Vinicius Villa Rosa Silva Direito
441 Paranaíba Vanessa Ferreira Da Cruz Direito
442 Paranaíba Ana Paula Cortez Da Silva Psicologia
443 Paranaíba Jaqueline De Freitas Gomes Matemática
444 Paranaíba Kamilly Vitoria Assis Camargo Psicologia
445 Paranaíba Taiane Aparecida Lopes Macedo administração
446 Ponta Porã Alexander Larrea  Dorneles Direito
447 Ponta Porã Ana Flávia De Oliveira Mattoso Direito
448 Ponta Porã Daiana Aurora Tomacheski Ferreira Direito
449 Ponta Porã Dhessyka Pedrita Greffe Verissimo Direito
450 Ponta Porã Elaine Marques Fernandes Direito
451 Ponta Porã Estevão Borges Nascimento Direito
452 Ponta Porã Fernanda Bado Goncalves Direito
453 Ponta Porã Giovana Cicheleiro De Azevedo Direito
454 Ponta Porã Gislaine Vila Maior Direito
455 Ponta Porã Hariane De Oliveira Santos Direito
456 Ponta Porã Hemilly Aguero Bonete Direito
457 Ponta Porã Ian Davi Duarte Administração
458 Ponta Porã Iasmin Antunes Mattoso Direito
459 Ponta Porã Isabele Veras Espindola Direito
460 Ponta Porã Isabelle Costa De Oliveira Direito
461 Ponta Porã Izabelly Cristina Gomez Gevarovski Direito
462 Ponta Porã Jhorrany Camilly Alves de Rezende Direito
463 Ponta Porã Kamilly Marques Ornellas Direito
464 Ponta Porã Kamilly Martins Arce Direito
465 Ponta Porã Lhauany Geraldelli Dos Santos Direito
466 Ponta Porã Luciano Goncalez Florenciano Direito
467 Ponta Porã Maria Eduarda Benetti Direito



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

468 Ponta Porã Mateus Gabriel Magalhaes Salomao Direito
469 Ponta Porã Oscar Rodrigo Gonsalves Vasques Direito
470 Ponta Porã Pamela Sofia Allebrandt Monges Direito
471 Ponta Porã Pedro Henrique Marques Barbosa Direito
472 Ponta Porã Sabrina Bogado Araújo Direito
473 Ponta Porã Samira Flores Antunes Direito
474 Ponta Porã Shirley Sabrina Arce Vera Direito
475 Ponta Porã Vanessa Da Silva Tavares Direito
476 Ponta Porã Vanessa Freitas Barretos Direito
477 Ponta Porã Vinicius Palermo Dormingos Direito
478 Ponta Porã Adailton Magalhaes Franco Educação Física
479 Ponta Porã Charlys Miguel Silva Thomé Agronomia
480 Ponta Porã Edilaine Da Silva Dutra Ciências Contábeis
481 Ponta Porã Eduarda Garcia Da Silva Matozo Agronomia
482 Ponta Porã Karolayne Todescato Menesses Educação Física
483 Ponta Porã Leandro Sanchez Savedra Agronomia
484 Ponta Porã Maria Luiza Ruiz Ratier De Souza Agronomia
485 Ponta Porã Mauricio Azambuja Agronomia
486 Ponta Porã Rogerio Vieira Franco Agronomia
487 Ponta Porã Vinicius Matheus Medina Martines Agronomia
488 Ponta Porã Adilson Alem Ciências Econômicas
489 Ponta Porã Ingrid Geovana Perez Pavan Ciências Econômicas
490 Ponta Porã Nathan Costa Albuquerque Administração
491 Ponta Porã Rayane Coene Romeiro Ciências Econômicas
492 Ponta Porã Daiane Dos Santos Coelho Pedagogia Lic.
493 Ponta Porã Kesly Daine Tavares Mattoso Pedagogia Lic.
494 Ponta Porã Alana Surudaik Dantas Agronomia
495 Ponta Porã Anderson De Moraes Rios Agronomia
496 Ponta Porã Antônio Carlos De Souza Filho Agronomia
497 Ponta Porã Carlos Alexandre Do Nascimento Oliveira Agronomia
498 Ponta Porã Erika Barboza Sobrinho Tec. em Agronegócio
499 Ponta Porã Estéfani Paim Roda Agronomia
500 Ponta Porã Idenilson Souza Silva Junior Agronomia
501 Ponta Porã Iuri Vinicius Santos Vider Agronomia
502 Ponta Porã Letícia De Oliveira Tenório Agronomia
503 Ponta Porã Lucineia Rodrigues Da Silva Agronomia
504 Ponta Porã Taynná Leite Rocha Agronomia
505 Ponta Porã Thalya Aparecida Garcia Weber Tec. em Agronegócio
506 Ponta Porã Tiago Sanches Ferreira Agronomia
507 Ponta Porã Tiago Rossate Borvao Administração
508 Três Lagoas Ana Caroline Pereira Roman De Souza Psicologia
509 Três Lagoas Anderson Rangel Souza De Melo Enfermagem
510 Três Lagoas Anne Caroline Chiamante De Oliveira Arquitetura e Urbanismo
511 Três Lagoas Daiane Gonçalves Dos Santos Enfermagem
512 Três Lagoas Eduarda Kuhn Medicina Veterinária
513 Três Lagoas Emmylly Silva Lima Fisioterapia
514 Três Lagoas Felipe Oliveira Leão Medicina Veterinária
515 Três Lagoas Gabrielly Nascimento Dos Santos Farmácia
516 Três Lagoas Gabrielly Oraide Torres Dutra De Andrade Medicina Veterinária
517 Três Lagoas Geovanna Gonçalves Guimarães Biomedicina
518 Três Lagoas Gislaine De Souza Purificação Odontologia
519 Três Lagoas Guilherme Noronha Neves Psicologia



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.468 17 de abril de 2024 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

520 Três Lagoas Gylvania Dessyre Silva Martins Odontologia
521 Três Lagoas Hannie  Holanda De Lima Psicologia
522 Três Lagoas Isadora Dos Santos Gomes Direito
523 Três Lagoas João Henrique Oliveira Souza Psicologia
524 Três Lagoas Jose Vitor Caetano De Freitas Odontologia
525 Três Lagoas Joyce Aparecida Da Costa Cruz Psicologia
526 Três Lagoas Júlia Hana Volpato Ferreira De Araújo Medicina Veterinária
527 Três Lagoas Kamily Vitória Ferreira Ravanhani Medicina Veterinária
528 Três Lagoas Kenya Cristina Ribeiro De Lima Odontologia
529 Três Lagoas Lara Kauany Rodrigues Odontologia
530 Três Lagoas Leonardo Guedes De Jesus Farmácia
531 Três Lagoas Luana Maria Da Silva Nutrição
532 Três Lagoas Luiz Felipe De Souza Rodrigues Medicina Veterinária
533 Três Lagoas Maria Eduarda Prado De Jesus Direito
534 Três Lagoas Maria Laura Da Silva Odontologia
535 Três Lagoas Mariane Morais De Freitas Psicologia

536 Três Lagoas Natan De Oliveira Andrade Tec.  em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas

537 Três Lagoas Natiely Beatriz Pedroso Marcelino Biomedicina
538 Três Lagoas Rafael Carlos De Lima De Freitas Barbosa Direito
539 Três Lagoas Rayanne Cristina Pinho Andrade Fisioterapia
540 Três Lagoas Stefany Silva Lima Medicina Veterinária
541 Três Lagoas Tainara Cordeiro De Souza Direito
542 Três Lagoas Thais Carine Cavallieri Viana Odontologia
543 Três Lagoas Thaissa Welida Da Silva Enfermagem
544 Três Lagoas Thayla Santos Leal Enfermagem
545 Três Lagoas Victória Souza Galindo Psicologia
546 Três Lagoas Vitória Maria Dutra De Jesus Direito
547 Três Lagoas Juliani Dos Santos Freitas Pedagogia
548 Três Lagoas Leticia Teixeira De Oliveira Cabrini Letras/ Hab.em Port/Inglês
549 Três Lagoas Livia Garcia De Oliveira Direito
550 Três Lagoas Mariana Duarte Direito
551 Três Lagoas Richard Bryan Marques Ramos Direito

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação 

EXTRATO - CONVÊNIO N. 231/2024
PROCESSO N. 83/028.570/2023
PARTES: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), inscrita no CNPJ sob o n. 27.351.589/0001-29, com recursos do 
Fundo Estadual Pró-Desenvolvimento Econômico (PRÓ-DESENVOLVE), inscrito no CNPJ sob o n. 40.796.321/0001-
69 e o MINICÍPIO DE TACURU/MS., inscrito no CNPJ sob o n. 03.888.989/0001-00.
OBJETO: Apoiar com recursos financeiros a aquisição de 10 (dez) Barracões e 1 (uma) Caixa D’água para o 
município de Tacuru/MS, em conformidade com o Plano de Trabalho, Anexos 1 ao VI, que integram o presente 
Instrumento independente de suas transcrições.
AMPARO LEGAL: No que couber pelo art. 184, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Estadual n. 11.261, de 
16 de junho de 2003 e suas alterações, Resolução/SEFAZ n. 2093, de 24 de outubro de 2007 e Lei Complementar 
n. 280, de 17 de dezembro de 2020.
VALOR/CONCEDENTE: R$ 879.102,26 (oitocentos setenta e nove mil, cento e dois reais e vinte e seis centavos).
CONTRAPARTIDA/CONVENENTE: R$ 3.000,00 (três mil reais).
VALOR GLOBAL: RS 882.102,26 (oitocentos e oitenta e dois mil, cento e dois reais e vinte e seis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura até 31 de dezembro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática n. 10.83909.23.691.2216.6092.0001, Fonte: 0279981451 - 
Recursos do PRÓ-DESENVOLVE, Natureza de despesa 44404101, Nota de Empenho n. 2024NE000007, de 02 de 


